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Att studera politiska ismer 
Den ryska nihilismen mellan rörelse och doktrin 

Kristian Petrov 

Politiska ismer är allestädes närvarande men notoriskt svår-
fångade. De förekommer som källbegrepp förfäktade av för-
grundsgestalterna i det politiska tänkandets historia. I efterhand 
får de emellertid ofta en analytisk karaktär av historiska konstruk-
tionsbegrepp,1 där de likt epokindelningar används av historiker 
för att tematisera intellektuella uttryck hos en rörelse eller tids-
anda. Att sortera idéer och uttryck under politiska ismer innebär 
dock ett mått av godtycke. En rörelse kan härbärgera ett flertal 
självbeskrivande beteckningar. Men vilken är den mest kärnfulla 
– inbegreppet av rörelsen – som förtjänar att upphöjas till ismen i 
bestämd form? 

Frågan kompliceras ytterligare när forskaren vill förstå poli-
tiska ismer som väsentligen kommit till liv i sina motståndares 
fantasier och projektioner. Ett sådant exempel är den ryska nihi-
lismen, en radikal politisk ungdomsrörelse livaktig i 1860-talets 
Tsarryssland med en öppen respektlöshet gentemot såväl sekulära 
som sakrala auktoriteter. En av nihilismens samtida vedersakare, 
Fjodor Dostojevskij, tecknade i sina romaner en långlivad bild av 
nihilismen som uttryck för en tom livshållning uppburen av de-

1 Jfr Mats Persson: ”Begreppshistoria och idéhistoria” i Bo  Lindberg (red.): 
Trygghet  och  äventyr. Om  begreppshistoria (Stockholm, 2005), 25; Jussi 
Kurunmäki & Jani Marjanen: ”A rhetorical view of isms. An introduction” i 
Journal of political ideologies 23:3 (2018), 242, 244.  
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KRISTIAN PETROV 

praverade – och ondskefulla – excentriker.2 Benägenheten att inte 
tillerkänna den ryska nihilismen status som politisk rörelse kan 
även skönjas hos religionsfilosofen Nikolaj Berdjajev. Trots nihilis-
mens karakteristiska ateism reducerade han den till en ironisk 
förlängning av den ryskortodoxa kristendomen, med asketism och 
världsförnekelse som gemensam nämnare.3 

Även bland efterföljande filosofer och forskare har den ryska 
nihilismens essens omlokaliserats till något som ligger utanför 
den själv. Somliga har beskrivit den som en gengångare till den 
tyska idealismen och franska jakobismen.4 Även senare fenomen, 
från den ryska ”gå till folket”-rörelsen (”narodnism”, bokstavligen 
”populism”) och 1880-talets revolutionära terrorism,5 till 1900-
talets blodiga stalinism,6 har identifierats som utvecklade, eller 
rent av sannare versioner av 1860-talsnihilismen. 

Syftet i detta kapitel är att dels göra en begreppshistorisk analys 
av den ryska nihilismen, i beaktande av såväl externa som interna 
karakteriseringar, dels att från denna utgångspunkt belysa förut-
sättningarna för ismers identitetsskapande. På så sätt bidrar jag 
med kunskap om hur forskare kan definiera och analysera poli-
tiska ismer med tonvikt på formering och reception, även gällan-
de mer kontroversiella och tvetydiga ismer, inklusive sådana där 
motståndarna har skapat de dominerande porträtten. Vad defi-
nierar den ryska nihilismen som ism? Hur konstruerar den sitt 
subjekt? Var går gränsen mellan ism-formeringens empiriska och 
analytiska dimensioner, och hur tillämpas denna kunskap i mötet 
med ett specifikt källmaterial? 

2 Fjodor Dostojevskij: Besy i Polnoje sobranije sotjinenij 10 (Leningrad, 1974 
[1872]).
3 Nikolaj Berdjaev: Istoki i smysl russkogo kommunizma (Moskva, 1990 [1937]). 
4 Albert Camus: Människans revolt (Lund, 1987 [1951]), 195–196; Michael A. 
Gillespie: Nihilism before Nietzsche (Chicago, 1995), 136. 
5 Ronald Hingley: Nihilists. Russian radicals and revolutionaries in the reign 
of Alexander II (1855–81) (London, 1967), 87–126; Allan Pratt: ”Nihilism” i 
Internet encyclopedia of philosophy (2001) https://iep.utm.edu/nihilism/ (läst 
24/3 2023); jfr Marc Ferro: Nicholas II. The last of the tsars (New York &  
Oxford, 1994), 14; Camus: Människans revolt, 215, 225–226. 
6 Gillespie: Nihilism before Nietzsche, 173; jfr Camus: Människans revolt, 207. 
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ATT STUDERA POLITISKA ISMER 

Frågan om ismers subjektiva och objektiva identitetsskapande 
fokuseras särskilt, det vill säga i vilka avseenden ismer hämtar sin 
näring ur sin interna subjektivitet, kopplad till det subjekt som 
utgör rörelsen eller agerar i dess namn, respektive från det projek-
terade objektet för den politiska målsättningen, som definieras på 
ismens doktrinära nivå. 

I kapitlet utgår jag från ism-forskning anknuten till tysk be-
greppshistorisk tradition enligt vilken en politisk ism gestaltar ett 
nytt förhållande mellan dåtid och framtid, som anger hur män-
niskan kan ingripa politiskt i nuet. Därmed skiljer sig politiska 
ismer från andra ismer, eftersom förändringen – eller bevarandet 
– av samhället är ismens mål och existensberättigande, snarare än 
att sådana förändringar ses som medel eller konsekvenser.7 Jussi 
Kurunmäki och Jani Marjanen har vidare lyft fram att politiska 
ismer är starkt framtidsorienterade men likväl inbjuder till retro-
spektivt traditionsskapande.8 

Inom tidigare forskning om nihilismen har det funnits en ten-
dens att läsa dess allmänna historia baklänges, vilket ytterligare 
förstärker vad man kunde kalla för ett slags icke-identitet som till-
skrivits den ryska nihilismen. Inte sällan definieras denna nihilism 
utifrån den västeuropeiska nihilismens horisont, som den kom-
mit till uttryck framförallt hos Friedrich Nietzsche och Martin 
Heidegger, de paradigmatiska nihilistiska filosoferna. Rysk nihi-
lism blir således ett embryo till den senare nihilismen, vilken be-
tecknar en intellektuellt överlägsen nihilism. Symptomatiskt åter-
finns karakteriseringar av den ryska nihilismens idéinnehåll som 
”osammanhängande” och ”vagt”,9 ”inkoherent” och ”förvirrat”.10 I 

7 Kurunmäki & Marjanen: ”A rhetorical view of isms”, 244; jfr Jenny Gustafs-
son: Drömmen om en gränslös fred. Tid och politik i Världsmedborgarrörelsen 
i Sverige, 1949–1968 (Möklinta, 2022), 18. 
8 Jussi Kurunmäki & Jani Marjanen: ”Isms, ideologies and setting the agenda 
for public debate” i Journal of Political Ideologies 23:3 (2018), 257, 273, 274. 
9 John Marmysz: Laughing at nothing. Humor as a response to nihilism (New 
York, 2003), 18: jfr Stephen Lovell: ”Nihilism, Russian” i Edward Craig (red.): 
Routledge encyclopedia of philosophy 7 (London, 1998), 6. 
10 Robert Sharlet et al.: ”Introduction” i Robert Sharlet et al. (red.): P.I. 
Stuchka. Selected writings on Soviet law and Marxism (Armonk, NY, 1988), 3. 
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KRISTIAN PETROV 

relation till vad som kom senare förefaller den ryska nihilismen 
sakna idealisk mognad och fullständighet,11 vilket ger en återklang 
av den ändamålsstyrda historieskrivning som Nietzsche skisserade 
i slutet av 1880-talet, och som pekade fram mot honom själv.12 

I denna essä förskjuter jag perspektivet från en västerländsk till 
en rysk kontext, och skriver därmed in mig i ett transnationellt 
och globalt begreppshistoriskt och ism-analytiskt forsknings-
sammanhang.13 Med utgångspunkt i den ryska nihilismen belyser 
jag den dialektiska spänningen mellan subjektiva och objektiva 
ism-dimensioner – hos den ryska nihilismen men också politiska 
ismer generellt. Den ryska nihilismen blir således ett exempel på 
en dialektik i formeringen av ismer, inom vilken dikotomin mel-
lan fiktion och verklighet överskrids och där motrörelser fyller en 
konstitutiv funktion för ismerna som sådana.14 

De externa källorna till nihilismen utgörs här främst av 
Dostojevskijs (1821–1881) och Ivan Turgenevs (1818–1883) sam-
tida romaner, som brukar hänföras till en antinihilistisk genre. 
Primärkällor, i vilka nihilismen kommer till uttryck hos sina sam-
tida anhängare, hämtas från litteraturkritik och social och filo-
sofisk publicistik av Alexander Herzen (1812–1870), Dmitrij 
Pisarev (1840–1868) och Nikolaj Tjernysjevskij (1828–1889). När 
det gäller Tjernysjevskij utgår jag även från romanen Vad bör 
göras? (1863). 

I kapitlet visar jag att den ryska nihilismen kan tillskrivas en 
mer sammanhängande reflexiv åskådning än som vanligen tas för 
givet. Nihilismen beskrivs och analyseras som en förhållandevis 
självmedveten rörelse med en förenande ideologi, även om själva 
rörelsen förordade varierande och stundtals motsägande doktriner 

11 Jfr Hiram Caton: ”Nihilism” i Clark & Linzey (red.): Dictionary of ethics, 
theology and society (New York, 1996), 607; Simon Critchley: Continental 
philosophy. A very short introduction (Oxford, 2001), 79.
12 Se not 55. 
13 Jfr Kurunmäki & Marjanen: ”A rhetorical view of isms”, 242, 243. Se även 
Piotr Kuligowski & Quentin Schwank: ”Travelling counter-concepts in revo-
lutionary Europe. Individualism-socialism from Pierre Leroux to Polish 
’democratism’” i Journal of political ideologies 26:2 (2021), 175. 
14 Jfr Kurunmäki & Marjanen: ”Isms, ideologies”, 265. 
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ATT STUDERA POLITISKA ISMER 

(till exempel socialism, anarkism, populism, positivism, materia-
lism). Huruvida den ryska nihilismen bör karakteriseras som en 
sammanhängande ism har också att göra med hur innebörden av 
ism-suffixet tolkas, i vilken grad det senare aktualiserar ett subjekt 
eller objekt. Min tes är att den ryska nihilismen gav upphov till en 
konsekvent teori, kanske inte främst om sitt doktrinära innehåll, 
men väl om sin subjektiva identitet som politisk-social rörelse. 
Den ryska nihilismen är, visar det sig, inte så mycket en ”nihilets” 
som en ”nihilisternas” ism. Den är således mer av en ist-ism än en 
ism-ism.15 I detta finns en möjlig lärdom för ism-forskningen 
generellt – som alltför mycket premierat ism-suffixet framför ist-
suffixet, vad framför vem, innehåll framför form.16 Exemplet med 
den ryska nihilismen visar nämligen att nyckeln till vissa rörelsers 
och ideologiers väsen kan ligga mer i deras subjektsskapande än i 
deras doktrinära verklighetsomdömen, trosövertygelser och hand-
lingsrekommendationer. 

Nihilismen som livsstil  
En nihilist är bokstavligen en person som inte tror på någonting 
– ordets latinska rot, nihil, betyder ingenting.17 Även om några av 
de tidigaste användningarna av nihilism (Nihilismus) är från sent 
tyskt 1700-tal var det först i Ryssland som ordet populariserades 
via utgivningen av Ivan Turgenevs Fäder och söner 1862. En nihi-
list definieras där som ”en person som inte böjer sig för några 
auktoriteter, som inte accepterar några principer, vilken aktning 
de än må omges av”.18 

15 Mitt begrepp ism-ism ska inte blandas ihop med ismism (utan bindestreck) 
som använts av Ivo Spira: ”Chinese isms. The modernization of ideological 
discourse in China” i Journal of political ideologies 23:3 (2018), 285, 294. 
16 T.ex. Kurunmäki & Marjanen: ”A rhetorical view of isms”, 246, 254. 
17 Wolfgang Müller-Lauter & Wilhem Goerdt: ”Nihilismus” i Joachim Ritter 
& Karlfried Gründer (red.): Historisches Wörterbuch der Philosophie 6 (Darm-
stadt, 1984), 846. 
18 Ivan Turgenev: Ottsy i deti i Sotjinenija 7 (Moskva, 1981 [1862], 25. Alla 
översättningar från ryska är mina egna.  
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KRISTIAN PETROV 

”Nihilism” (nigilizm) blev under 1800-talets andra hälft ett 
skällsord inom den ryska maktapparaten, en synonym för ter-
rorism. Det är emellertid viktigt att komma ihåg att den grupp 
som benämndes nihilister och som tolererade beteckningen – och 
för all del kanske småningom deltog i terroristiska aktiviteter – 
från början var en studentrörelse.19 Denna rörelse förordade fram-
förallt individens autonomi och sexuella frigörelse samt solida-
ritet med de fattiga. I samband med publiceringen av Fäder och 
söner växte nihilismen fram som ett urbant fenomen, i form av en 
världsåskådning, en livsstil och – ett klädmode.20 

Nihilismen kan karakteriseras som ett antal handlingsorien-
terade idéer om bland annat äktenskapet, kvinnoemancipationen 
och den så kallade rationella egoismen, vilka var oskiljaktiga från 
de gestalter som bar upp dem, nämligen över- och medelklassens 
alienerade söner och döttrar. Den typiske manlige nihilisten, med 
ambitionen att beträda samma yrkesbana som den idealiserade 
romanfiguren Bazarov, kunde påträffas på universitetets medi-
cinska fakultet, med blåtonade glasögon och i mörka arbetar-
kläder med en volym av Feuerbach dold under rocken. Den 
kvinnliga nihiliststudenten kunde bära likadana glasögon och klä 
sig i en motsvarande grov ylleklänning. Även intresset för radikala 
tyska och franska filosofer var gemensamt, men istället för läkar-
kallet kanske dagdrömmarna gick i riktning mot den litterära hjäl-
tinnan Vera Pavlovnas projekt att skapa ett egalitärt sykooperativ. 

Klädstilen för båda könen signalerade en identifikation med de 
fattiga parad med en anti-auktoritär och cynisk attityd. Detta kom 
även till uttryck i en omkastad etikett. Snarare än att tala efter att 
ha blivit tilltalade hävdade de unga kvinnorna – gärna kortklippta 
eller sjalettförsedda – sitt utrymme på ett sätt som uppfattades 
som burdust och icke-feminint. De unga männen, å sin sida, lät 
håret växa och undvek chevalereska gester och artighetsbetygelser. 

19 Kristian Petrov: ”’Strike out, right and left!’. A conceptual-historical ana-
lysis of 1860s Russian nihilism and its notion of negation” i Studies in East 
European thought 71:2 (2019), 76.
20 Följande två stycken bygger på ibid., 76–77. 
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ATT STUDERA POLITISKA ISMER 

Bild 1. Svart slokhatt, skägg, långt hår, löst åtsittande mörka kläder och 
en mystisk blick som är både svårmodig och iskallt genomträngande – en 
stiliserad bild av den typiske nihilist-studenten, målad av Nikolaj (Mykola) 
Jarosjenko: ”Studenten”, 1881, olja på duk, 87 x 60 cm. Idealet att gömma 
ena handen innanför västen eller rocken har rötter i den grekiska antiken 
och blev ett klassiskt motiv i porträttkonsten under 1800-talet för att indi-
kera auktoritet, karaktär och återhållsamhet. I sammanhanget, och med 
tanke på de medfarna och luggslitna kläderna, alluderar den dolda handen 
inte nödvändigtvis på förnämitet. Den kan också mer bokstavligt gömma 
undan en förbjuden filosofisk pamflett – eller gripa efter en revolver. 
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Uppförandekoden är symptomatisk för att den ryska nihilismen på 
många sätt var en kvinnorörelse, eller åtminstone en ungdoms-
rörelse av både kvinnor och män som drev flera karakteristiska 
kvinnofrågor. Ur den synvinkeln är den svenska översättningen av 
Fäder och söner missvisande. På ryska heter boken Ottsy i deti, det 
vill säga Fäder och barn, vilket speglar två generationer; den förra 
manligt dominerad, den senare mer könsmässigt heterogen. 

Med denna karakterisering av de ryska nihilisterna, och hur de 
formerade sig som ett könsöverskridande och cyniskt subjekt, går 
jag nu vidare till nihilismens doktrinära innehåll, dess objektiva 
mening. 

Nihilismen som idé 
Semantiskt är en nihilist, åtminstone som idealtyp, någon som 
inte bara saknar tro och respekt utan även aktivt försvär sig åt detta 
”intet” (nihil), som söker frammana negativiteten som sådan. 
Denna aktiva hållning har inte minst utforskats i Dostojevskijs 
romaner.21 Ett vanligt tema i 1800-talets antinihilistiska litteratur, 
där Dostojevskij tronar som det största namnet, var själv-nega-
tion, den föregivet yttersta följden av nihilismens absoluta nega-
tion.22 När cirkeln sluts kan förnekaren – genom själva utövandet 
av sin nihilism – inte undgå konsekvensen av personlig misär, 
misslyckande, vansinne och död. Den som omfamnar nihilismen 
är nämligen fast i en destruktiv illusion då den söker ett ingenting 
som vore det ett någonting. 

Utifrån ett begreppshistoriskt perspektiv kan ismer betraktas 
som rörelsebegrepp (till exempel framsteg, demokrati, men också 
liberalism, socialism) vars kännetecknande drag är att de är rik-
tade mot framtiden.23 De sammanfattar erfarenheter och för-
kroppsligar traditioner men griper framförallt efter en expande-

21 Dostojevskij: Besy, 93–94; Bratia  Karamazovy. Kniga I–X I i Polnoje 
sobranije sotjinenij 14 (Leningrad, 1976 [1880]), 123.  
22 Jfr Turgenev: Ottsy i deti; Dostojevskij: Prestuplenie i nakazanie i Polnoje 
sobranije sotjinenij 6  (Leningrad, 1973 [1866]. 
23 Reinhart Koselleck: Vergangene Zukunft. Zur Semantik  geschichtlicher 
Zeiten (Frankfurt, 1979), 340, 345, 373. 
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ATT STUDERA POLITISKA ISMER 

rande horisont som förskjuts framåt så att nya förväntningar 
kontinuerligt frigörs. Målet kan till exempel uttryckas som frihet 
(liberalism), gemensamt ägande (kommunism) eller stadiet när 
mänskligheten gör sig kvitt teologiska och metafysiska fördomar, 
för att bygga sin tillvaro på positivt tillgängliga fakta (positivism). 
I ett sådant ljus blir nihilismen – intighetens ideologi – proble-
matisk redan på en semantisk nivå, eftersom den tycks dra undan 
mattan för varje sådant rörelsemål. 

Nihilismen är emellertid svårfångad på andra sätt. Inom 
forskningen om sociala rörelser skiljs ”gamla” från ”nya” rörelser, 
där de senare, med framväxten av ett globaliserat informations-
samhälle, får nya förutsättningar för politisk och social organise-
ring.24 Med hänsyn till sin historiska kontext är den ryska nihilis-
men ett exempel på en ”gammal” rörelse. Men sett till dess lösa nät-
verksstruktur och distinkta ungdomskultur, som undflyr de poli-
tiska institutionerna, och vilken kanske särskilt omhuldade iden-
titets- och livsstilsfrågor, borde den snarare kvalificeras som ”ny”. 

Ett sätt att definiera politiska begrepp är att ställa dem i rela-
tion till synonymer och andra besläktade begrepp. Om den ideal-
typiske skeptikern, i själva verket en synonym för ”nihilist” i 
mitten av 1800-talet,25 ifrågasätter auktoriteter, sanningsanspråk 
och trosövertygelser, förkastar nihilisten dem helt och hållet. Om 
ateisten specifikt förnekar Gud, avvisar nihilisten andliga, meta-
fysiska, humanistiska och moraliska principer överhuvudtaget, 
utom möjligen, som i det ryska fallet, utilistiska, ”rationellt egois-
tiska” och revolutionära mål, givet att de omedelbart kan över-
sättas till praktisk handling. I den ryska nihilismens självförståelse 
finns emellertid inte någon epistemologisk relativism – snarare 
ser sig nihilisten som realist i positivistisk mening – vilken man 
finner i äldre och senare uttolkningar av begreppet, framför allt i 
tysk tradition. 

Nihilismen i generell mening har kommit att förstås som något 
av en västerländsk självdiagnos, som förkroppsligar moderni-

24 Alain Touraine: The voice and the eye (Cambridge & Paris, 1981). 
25 Victoria Thorstensson: The dialogue with nihilism in Russian polemical  
novels  of the 1860s–1870s (Madison, 2013), 4.  
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tetens känsla av absurditet, ångest, alienation, meningslöshet, 
anomie, massvåld och teknologiska allmakt.26 Den har också setts 
som nyckeln till att förstå det moderna Europas inneboende 
graviterande mot kris och förfall.27 Analytiskt går det att skilja 
mellan epistemologisk, metafysisk, etisk, estetisk, politisk och 
existentiell nihilism.28 Rysk nihilism kan karakteriseras som poli-
tisk och estetisk,29 även om den etiska och existentiella dimen-
sionen aktualiseras i viss utsträckning, kanske främst i recep-
tionen. Om epistemologisk nihilism innebär att det inte finns 
någon grund bakom kunskap och sanning, står politisk nihilism 
för tron att förstörelsen av den nuvarande sociala ordningen, eller 
dess betingelser, är villkoret för att förlösa framtiden.30 På mot-
svarande sätt kan estetisk nihilism definieras som förkastandet av 
de kanoniska verken och klassiska bedömningskriterierna för-
knippade med de sköna konsterna, till förmån för att – ex nihilo – 
skapa ny, utilistisk, konst. 

Så långt om begreppet nihilism, dess innehåll och synonymer. 
Men även begreppet nihilist är inskrivet i ett semantiskt kluster 
vilket är väsentligt för att förstå nihilism-ismens subjektivitet, och 
som jag nu åter ska fokusera. 

Nihilismen som självbeskrivning – och dess 
konkurrerande alternativ 

”Nihilism” var inte den enda etikett som 1860-talets unga gene-
ration använde i identitetsskapandet. Historiografiskt kan man 

26 Jfr Phillip R. Fandozzi: The  Heideggerian perspective on nihilism. A  critique  
of modern technology through  its manifestations in literature, philosophy a nd  
social thought (Hawaii, 1974), iii– iv.  
27 Mats Andrén: ”Nihilism and responsibility in the writings of Karl Jaspers”  
i European review 22:2 (2014); jfr Giancarlo Vianello: ”Nihilism and empti-
ness. The collapse of representations and the question of nothingness” i  
Raquel Bouso Garcia & James W Heisig (red.): Confluences and  cross-currents  
(Nagoya, 2009), 23. 
28 Jfr Pratt: ”Nihilism”. 
29 Jfr R.H. Stacey: Russian literary criticism. A short history (Syracuse, NY  
1974), 63. 
30 Pratt: ”Nihilism”.  
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fundera på om till exempel ”Bazarovism” (Bazarovsjtjina, utifrån 
hjälten Bazarov i Fäder och söner) är mer representativt. Nihilis-
tiska åsikter och attityder skulle då mer kunna ses som ett av flera 
element inom den självbeskrivande ”Bazarovismen”, som både 
har ett autentiskt subjekt, personer som identifierar sig som ”Ba-
zarovister”, och objekt, nämligen ett konkret meningsinnehåll om 
vad denna identifikation syftar till. 

Ett argument för ”Bazarovism” är att även Pisarev – kanoni-
serad som den ryska nihilismens store profet31 – ibland var skep-
tisk till att kalla sig nihilist, men nästan förbehållslöst hyllade 
Bazarov och vad han förmodades stå för.32 Bazarovism skulle då 
kunna ses som ett mer adekvat rörelsebegrepp för de unga sextio-
talsradikalerna, men med nackdelen att det inte speglar den all-
männa utveckling som ägde rum under 1860-talet, med påföl-
jande debatter, politiska händelser och nya litterära karaktärer 
som den unga generationen kom att identifiera sig med och vilka 
även de blev emblematiska för tidsandan. 

Många författare och filosofer föredrog också andra namn för 
att begreppsliggöra den nya rörelse som de ansåg sig representera. 
Tjernysjevskij talade om ”nya” och ”exceptionella människor”;33 

Pisarev om en ”ny typ” och ”det tänkande proletariatet”;34 Lavrov 

31 James H. Billington: The icon and the axe. An interpretive history of Russian  
culture (New York, 1970), 387; Peter C. Pozefsky:  The nihilist  imagination.  
Dmitrii Pisarev and the cultural  origins of Russian radicalism, 1860–1868  
(New York, 2003), 19. 
32 Dmitrij Pisarev: ”Realisty” i Sotjinenija v tjeterëch tomach  3 (Moskva, 1956  
[1864]), 86; ”Bazarov”, 8. 
33 ”Exceptionella människor” utgör endast en liten klick. De särskiljs från de 
talrikare ”nya människorna” men spelar en avgörande roll för framsteget  
(revolutionen). Nikolaj Tjernysjevskij: Tjto del at? Iz rasskazov  o novych  
ljudjach i Sobranie sotjinenij 1 (Moskva, 1974 [1863]), 283; Dmitrij Pisarev: 
”Mysljasjtjij proletariat” i Sotjinenija v tjeterëch to mach 4 (Moskva, 1956  
[1865]), 44.  
34 ”Det tänkande proletariatet” åsyftar framför allt de intellektuella som är 
engagerade i en verksamhet, t.ex. vilka praktiserar medicin (som roman-
karaktären Lopuchov) eller administrerar ett sykooperativ (som Vera Pav-
lovna). Ibid., 25–26. Men för att termen ska vara intuitivt begriplig, så  
inkluderar den även manuella arbetare som initierats i sköna konster och 
intellektuella spörsmål, som t.ex. förevisas i beskrivningen av Vera Pavlovnas  
sykooperativ, där  arbetsschemat rymmer både högläsning och rekreation. 
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föredrog ”kritiskt tänkande personligheter” och Michajlovskij 
anses ha myntat de ryska termerna ”intelligentsia” och ”raznot-
jintsy” (personer av olika rang och bakgrund).35 Det finns också 
andra relevanta beteckningar som ”plebejer”, ”upplysningsmän-
niskor”, ”den unga generationen”, eller ”barnen”. I princip alla 
dessa beskrivningar förutsätter en politiskt avantgardistisk idé. 
Sålunda skriver Tjernysjevskij, med polemisk udd mot den äldre 
generationens ”överflödiga” intellektuella, som han och hans lika-
sinnade opponerade sig emot,36 samt som en anspelning på att 
Herzens ”unknown man of the future” nu var i antågande:37 

”Ändå finns det bland er, läsare, en särskild grupp människor 
[”nya människor”] – vid det här laget en tämligen ansenlig grupp 
– som jag respekterar. [---] Jag vet i förväg att de är på min sida. 
Goda och starka, ärliga och kapabla, ni har endast börjat uppen-
bara er bland oss”.38 

Att totalisera en enda beteckning – i detta fall ”nihilism” – av 
flera möjliga och ibland mer representativa kandidater, kan leda 
till anakronistiska felslut. Ett sådant exempel är när 1800-talets 
politiska nihilism kommit att associeras alltför tätt med 1900-
talets epistemologiska och metafysiska nihilism. Att helt ut-
rangera ”nihilism” och ”nihilist” från den idéhistoriska historio-
grafin är dock inte en framkomlig väg. Även generaliserande och 
delvis godtyckliga beteckningar kan besitta en värdefull för-
klaringskraft då de ingår i ett semantiskt nät av andra slagord och 
nyckelord, i detta fall angränsande eller konkurrerande ismer, 
vars relationer annars skulle bli svåra att beskriva och analysera. 
Som Kurunmäki och Marjanen påtalar bör även förment felaktiga 

35 Se Billington: The icon and the axe, 390. 
36 Begreppet överflödighet, som kan härledas till Pusjkin, betecknar ”slö-
seriet” med talang i Nikolaj I:s Ryssland, där många karriärdörrar stängdes 
för välutbildade aristokrater. Ana Siljak: Angel of vengeance. The girl who shot 
the governor of St. Petersburg and sparked the age of assassination (New York 
2008), 45.
37 Alexander Herzen: ”Author’s introduction: To my son Alexander” i From 
the other shore – the Russian people and socialism (London, 1956 [1855]), 3. 
38 Tjernysjevskij: Tjto delat?, 14; jfr Pisarev: ”Mysljasjtjij proletariat”, 7. 

264 

https://bakgrund).35


  

 

 

 

 

 

 
  

  
   

 

 
 

ATT STUDERA POLITISKA ISMER 

användningar av ism-begreppen studeras för att klargöra deras 
retoriska potential.39 

Nihilismens dialektik 
Rysk nihilism är som jag föreslagit, på ett objektivt plan, ett slags 
politisk-estetisk nihilism och kan karakteriseras som en radikal 
form av social, politisk och kulturell aktivism. Följaktligen är det 
framför allt i de antinihilistiska romanerna som nihilismen över-
satts till ett existentiellt problem. Redan hos Turgenev, som för-
visso kanske har skrivit den minst polemiska av de antinihilistiska 
romanerna – och inte utan stråk av sympati –, finns en tendens 
att porträttera nihilisten Bazarov som en tragisk gestalt, isolerad 
från känslor, kärlek, medkänsla och humanitet.40 

Den pejorativa bilden av den ryska nihilismen kompliceras 
emellertid av det faktum att de antinihilistiska framställningarna 
inte bara ledde till en popularisering av nihilismen utan ofrivilligt 
blev en stimulus för den radikala rörelsens tillväxt. Det är en god 
idéhistorisk tumregel, och rysk idéhistoria exemplifierar denna 
särskilt väl, att termerna för sociala och ideologiska rörelsebegrepp 
ofta tenderar att uppfinnas av rörelsernas motståndare,41 innan de 
assimileras av dem själva. Denna dialektik beskrevs av Alexander 
Herzen, som exemplifierade med den ryska nihilismen: 

This mutual interaction of men on books, and books on men, is 
a curious thing. A book takes its whole stamp from the society in 

39 Kurunmäki & Marjanen: ”Isms, ideologies”, 265. 
40 Petrov: ”’Strike out, right and left!’”, 78. 
41 Kurunmäki & Marjanen: ”Isms, ideologies”, 258, 261. Ett närliggande ryskt 
exempel är den ”egoism” som Tjernysjevskij och hans generation omhuldade. 
Teorins namn togs från deras motståndare vilka tenderade att definiera an-
strängningar att förbättra materiella förhållanden för de fattiga som egoism 
(dygd av nödvändigheten). F. Kuznetsov: Nigilisty? D.I. Pisarev i zjurnal 
”Russkoe slovo” (Moskva, 1983), 548. 
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KRISTIAN PETROV 

which it is conceived; it generalises, it makes it more vivid and 
sharp, and afterwards is outdone by reality.42 

Mot denna bakgrund är det uppenbart att nihilisterna ytterst inte 
formade sin identitet i motsats till vad de uttryckligen syftade till 
att negera, det vill säga statens, rättsväsendets, prästerskapets och 
den moraliska ordningens auktoritet, utan i förhållande till sina 
föregångare och inspiratörer.43 Begreppet nihilister (likt sextio-
talister) blir begripligt först när det betraktas med hänvisning till 
den äldre generationen idealister (och fyrtiotalister). Följaktligen 
reproduceras identitetsskapandets impuls i detta fall inte bara via 
antagonistisk konfrontation eller asymmetrisk succession utan 
genom organisk kontinuitet och reciprocitet. Självbilden hos 
sextiotalisterna baseras också på en rad dikotomier som visar hur 
de föreställde sig sina ”fäder”,44 men dessa indikerar också den 
dialektiska karaktären hos den nihilistiska ideologin: nihilister – 
idealister; raznotjintsy – aristokrater; socialister – liberaler; revo-
lutionärer – reformister; aktivister – teoretiker; arbetande män-
niskor – överflödiga människor.45 

En svårighet med att definiera den ryska nihilismen som ett 
enhetligt och avgränsat subjekt är emellertid dess karaktär av mot-
begrepp, för att använda en term från begreppshistorikern Rein-
hart Koselleck.46 Ett sådant begrepp förekommer i par med ett 
begrepp som det negerar, till exempel revolutionär–reaktionär. I 
de fall där ”nihilist” kan ses som ett motbegrepp, kunde dess 
dialektiska motpart vara ”idealist” eller ”liberal”. Poängen är att 
var och en av dessa poler inte isolerat har samma betydelse som 

42 Alexander Herzen: ”Bazarov once more” i My past and thought. The 
memoirs of Alexander Herzen (London, 1968 [1868]), 1752. 
43 Föreliggande stycke grundar sig på Petrov: ”’Strike out, right and left!’”, 80. 
44 Sextiotalisterna, som talade för den ”unga generationen”, var radikala skrift-
ställare födda kring 1840-talet och som förverkligade sig själva som intellek-
tuella under 1860-talet. Fäder och söner beskriver konflikten mellan sextio-
talister och ”fyrtiotalister” i termer av generationsmotsättning och faders-
uppror. 
45 Se t.ex. Billington: The icon and the axe, 390. 
46 Koselleck: Vergangene Zukunft, 211–212, 258–259. 
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när de positioneras mot varandra. En mer positiv och självdefi-
nierande identitetsmarkör hade kunnat vara ”realist” eller ”egoist”. 
Förvisso kan den förstnämnda ha en polemisk implikation men 
signalerar, som den senare, en tydligare åskådning i egen rätt, som 
mer är en doktrin än en rörelse.47 ”Nihilister” blir då en beteck-
ning för dessa realister endast när de provokativt vill presentera 
sig som motståndare till den tidigare generationens idealister, 
liberaler och hegelianer: ”Tidigare fanns det hegelister [gegelisty], 
men nu finns det nihilister [nigilisty]”, som romankaraktären 
Nikolaj Kirsanov lakoniskt uttrycker det i Fäder och söner.48 Ni-
hilist, inom det begreppsliga paret nihilist–idealist, fyller därmed 
motsvarande funktion som ”nya människor”, inom paret nya 
människor–överflödiga människor. 

Herzen var i kraft av sin ålder delvis exkluderad från den unga 
generationens gemenskap, men omhuldade samtidigt många av 
nihilismens idéer som han dessutom såg sig som en upphovs-
person till. Enligt Herzen finns det en sann nihilism och en som 
endast är nihilism till namnet. Den sanna nihilismen, som enligt 
Herzen aldrig kunde ha utvecklats i ett västerländskt samhälle, har 
förmågan att befria mänskligheten och representerar därmed 
något positivt: 

This period [fyrtiotalisternas era] saw the first dawn of 
Nihilism—that most perfect freedom from all ready-made con-
ceptions, from all the inherited obstructions and barriers which 
hinder the Western European mind from going forward, with the 
canon-ball of history chained to its legs.49 

Den falska nihilismen förvandlar snarare något (fakta, tankar) till 
inget, vilket leder till passivitet, skepticism och förtvivlan. Sann 
nihilism, däremot, omvandlar till inget, det som endast skenbart 

47 Teorin om rationell egoism (razumnyj/rastjetlivyj egoizm), som bygger på 
Feuerbachs materialism i kombination med brittisk utilitarism, formulerades  
av Tjernysjevskij 1860. Nikolaj Tjernysjevskij: ”Antropologitjeskij printsip v 
filosofii” i Sobranie sotjinenij 4 (Moskva, 1974 [1860]), 278–80.  
48 Turgenev: Ottsy i det i, 25. 
49 Herzen: ”Bazarov once more”, 1763. 
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är ”något”.50 Även om ism-forskningen framförallt har definierat 
ismer som framtidsorienterade så suggererar de som nämnts ofta 
ett karakteristiskt traditionsskapande.51 Detta gäller även en så 
omstörtande ism som nihilismen. Symptomatiskt tillmäts den 
sanna nihilismen av Herzen en förnäm släktlinje från fyrtiotalis-
terna – som han själv tillhör – hos Belinskij, Bakunin och Pet-
rasjevskijgruppen.52 Sedan dess har nihilismen enligt Herzen ut-
vecklats och blivit alltmer doktrinär, den har mottagit influenser 
från vetenskapen och har frambringat beundransvärda ledare – 
men har inte lyckats skapa nya idéer.53 

För Pisarev – ett ”barn” i förhållande till Herzen – är nihilis-
men däremot unik för den övergångstid han och hans sextio-
talistiska generationskamrater lever i. Den är nutidens ”sjukdom”, 
men drabbar endast personer med den högsta förnuftskapa-
citeten: ”Om Bazarovismen är en sjukdom, då är det en sjukdom 
för vår tid, och som måste genomlidas till sitt slut, utan botemedel 
eller amputationer.”54 

Även om Nietzsche skulle beskriva den ryska nihilismen som 
omogen och svag, i avsaknad av sann kreativitet på grund av en 
konstitutiv pessimism,55 kan man notera att den ryska nihilismens 
självbild, som den förmedlas av Pisarev, uttrycker just det synsätt 
som senare tillskrevs Nietzsche: Nihilismen måste genomlevas, 
och inte bekämpas, annars är det omöjligt att få bukt med den. 
Pisarevs, och även Turgenevs, syn på nihilismen som en beteck-
ning för en tidsålder, eller generationsanda, motsäger de anti-

50 Ibid. 
51 Jfr Kurunmäki & Marjanen: ”Isms, ideologies”, 273. 
52 Herzen: ”Bazarov once more”, 1764. 
53 Ibid., 1765. 
54 Pisarev: ”Bazarov”, 11. 
55 Friedrich Nietzsche: Ecce Homo. Wie man wird was man ist i Giorgio Colli 
& Mazzino Montinari (red.): Sämtliche Werke. Kritische Studienausgabe in 15 
Bänden [KSA] 6 (München, Berlin & New York, 1988 [1889]), 190; Jenseits 
von Gut und Böse. Vorspiel einer Philosophie der Zukunft i KSA 5 (1988 
[1886]), 137; Nachgelassene Fragmente. 1884–1885 i KSA 11 (1988 [1884– 
85]), 238; Nachgelassene Fragmente. 1887–1889 i KSA 13 (1988 [1887–89]), 
189–90; jfr Julian Young: Friedrich Nietzsche. A philosophical biography 
(Cambridge, 2010). 
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nihilistiska framställningar där nihilismen ytterst reduceras till 
obskyra idéer hos marginaliserade individer. Om man så vill kan 
man i Pisarevs resonemang rentav läsa in en parallell till över-
människan, då enbart de starkaste och mest rationella männis-
korna förkroppsligar Bazarovismen.56 

Pisarevs Bazarovizm karakteriseras av en växelverkan mellan 
två slags cynism, en inre och en yttre.57 För Pisarev är Bazarovis-
mens realism förvisso viktigare än dess vurm för negation. Men 
även i realismen finns en negativ implikation, som kommer till 
uttryck i just denna cynism. Bazarovs cynism är enligt Pisarev 
enbart välgörande, och är en grundläggande beståndsdel i nihilis-
men. Den är även, föreslår han, mer sofistikerad och konsekvent 
än vad Turgenev någonsin kan erkänna.58 Bazarovs ”hårdnackade 
skepticism”, och dess rörelse mot negation och avståndstagande, 
motsäger inte, utan bekräftar, att han i grunden är ”en livets män-
niska, en handlingens människa”, med berömvärd ”kraft, själv-
ständighet, energi”.59 Bazarov är kort och gott ”nihilist” – en per-
son med fullständig tilltro till sin egen förmåga.60 

Bazarovs inre cynism hänför sig till tankar och känslor, den 
yttre till hans manér. Den inre cynismen kommer till uttryck i en 
ironisk syn på känslor, drömmerier och poetiska överdrifter, den 
yttre cynismen i Bazarovs impulsiva, grova, hårda och plebejiska 
sätt. Det är emellertid genom detta uppförande som Bazarovs inre 
cynism kommuniceras. Pisarev hävdar följdriktigt att det som kan 
ses som en inre cynism är en funktion av en specifik uppfattning 
om världen – och kapaciteten hos Bazarovs förnuft – medan den 
yttre cynismen snarare betingas av objektiva omständigheter i den 
sociala kontext som omger det cyniska subjektet.61 

56 Pisarev: ”Bazarov”, 11; jfr Friedrich Nietzsche: Götzen-Dämmerung. Oder 
wie man mit dem Hammer philosophiert i KSA 6 (1988 [1889]), 81; Nach-
gelassene Fragmente. 1887–1889 i KSA 13 (1988 [1887–89]), 190–91.
57 Föreliggande samt efterföljande tre stycken bygger på Petrov: ”’Strike out, 
right and left!’”, 91.
58 Pisarev: ”Bazarov”, 31. 
59 Ibid., 45. 
60 Ibid, 46. 
61 Ibid., 12. 
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Min slutsats är att Pisarev huvudsakligen fokuserar den yttre 
cynismen, just för att det är det cyniska subjektet han intresserar 
sig för, och med vilket Pisarev identifierar sig, samt projicerar på 
den unga generationen. Bazarov är, i Pisarevs ord, ”en inkarnation 
av nihilismens teori”.62 

Pisarev drar därefter slutsatsen att Turgenev själv aldrig hade 
kunnat bli en ”Bazarov”, på grund av det generationsmässiga av-
ståndet mellan fyrtiotalister och sextiotalister.63 Därför har Turgenev 
inte ”förstått” sin egen romankaraktär. Pisarev menar även att 
Bazarov framstår som omänsklig vilket är en funktion av att Tur-
genev placerat honom i ett sammanhang utan ”nihilistiska” likar.64 

Sammantaget indikerar detta dels att ismen som doktrin inte 
kan skiljas från rörelsen, dels att Pisarev förutsätter ett objektivt 
kriterium för vad som skiljer nihilister från icke-nihilister, vilket 
jag nu ämnar föra över till en historiografisk nivå, där jag mer 
exklusivt koncentrerar mig på den subjektiva dimensionen. 

Individen och massan – i 1860-talets nihilism  
respektive 1870-talets narodnism 

Det ryska 1860-talet kan på goda grunder karakteriseras som 
nihilismens decennium.65 Det är emellertid inte ovanligt att 1870-
talet ses som en fortsättning på denna nihilism.66 Föregående 
decennium framträder då som ett föregripande, där nihilismen – i 
litteraturkritik, filosofiska pamfletter, politiska manifest och miss-
lyckade mordförsök – börjar göras medveten. 1870-talet, med sin 
kulmen av terroristaktiviteter 1878–1881, blir däremot det slut-

62 Ibid., 47. 
63 Ibid., 26. 
64 Pisarev: ”Mysljasjtjij proletariat”, 39. 
65 ”1860-talet” betecknar i rysk idéhistoria mer en tidsanda än ett kronologiskt 
decennium. Vanligtvis anses det börja med det liberalare klimatet efter 
Nikolaj I:s död, 1855, och pågå fram till det misslyckade mordförsöket på 
hans son och efterträdare Alexander II, 1866. 
66 T.ex. Hingley: Nihilists; Roger Griffin: Terrorist’s creed. Fanatical violence 
and the human need for meaning (Basingstoke, 2012), 56. 
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giltiga uppfyllandet av nihilismen, där det revolutionära hand-
landet, som man tidigare mest fantiserat om, praktiseras. 

Jag tror dock att idén om ett nihilistiskt kontinuum är felaktig. 
Den förutsätter att narodnikerna, som dominerade intelligentsian 
på 1870-talet, är nihilister.67 Nihilismen, i icke-fiktiv mening, var 
framförallt en ungdoms- och studentrörelse, där individens intel-
lektuella och sexuella frigörelse betonades.68 Även om det nihilis-
tiska klädmodet fortsatte att attrahera en del studenter på 1870- och 
80-talen,69 var nihilismens karakteristiska talespersoner sedan länge 
fängslade, förvisade, avrättade eller avlidna. Sextiotalets gräsrots-
nihilister var inte längre ungdomar eller studenter på 1870-talet, 
och inte alla nihilister blev narodniker, socialister eller marxister.70 

Det fanns förvisso nihilister som blev terrorister, vilket har 
betonats i historieskrivningen. En instruktiv skillnad finns dock 
mellan den första terroristattacken, mordförsöket på Alexander II 
1866, och terrorattentatet 1881, som bragte samme tsar om livet. 
För även om idén att mörda tsaren ursprungligen kom från 
nihilisterna, så följer inte att det var nihilisterna som fullbordade 
den. Endast första attacken grundades uttryckligen på nihilistisk 
ideologi, där terroristerna försökte imitera Rachmetov i Vad bör 
göras?, den litterära karaktär som oftast förknippas med Ba-
zarovismen och nihilismen. Inte minst ville terroristerna uppfylla 
hans förutsägelse att den slutgiltiga katastrofen skulle inträffa 
1866.71 Även själva namnet på organisationen bakom dådet, ”Hel-
vetet”, andas nihilistisk destruktivitet snarare än narodnikernas 
strävan att återställa den inre humanitet som de identifierade hos 
bönderna. 

Sextiotalsnihilismen var ett urbant fenomen som tog sin ut-
gångspunkt i förnekandet av begränsningarna för individens 
autonomi och frihet. Narodnikerna strävade efter att ”gå till 

67 T.ex. Hingley: Nihilists, 87–126. 
68 Jfr Lovell: ”Nihilism, Russian”, 6. 
69 Jfr Richard Stites: The women’s liberation movement in Russia. Feminism, 
nihilism, and Bolshevism 1860–1930 (Princeton, 1978), 105. 
70 Se Gillespie: Nihilism before Nietzsche, 141, 143. 
71 Siljak: Angel of vengeance, 82. 
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folket” i byarna och aktivt assimilera sig med fattigbönderna. 
Även om de troligen hade höga tankar om sin förmåga som intel-
lektuella och revolutionärer, identifierade narodnikerna det revo-
lutionära subjektet med bönderna, i kontrast till nihilismen enligt 
vilken subjektet kom till självmedvetet uttryck inom en avant-
gardistisk elit.72 Bonden, med sin naturliga kollektivism, var idea-
let bland narodnikerna, snarare än den urbana oberoende indi-
viden, befriad från det förflutnas trångsynthet genom medicinska 
studier à la Bazarov,73 eller ett fiktivt äktenskap – baserat på anti-
patriarkala principer om vänskap och jämlikhet – à la Vera 
Pavlovna.74 Medan nihilismen, i den vetenskapliga positivismens 
namn, kan definieras som förnekande av tradition, främjade 
narodnikerna skapandet av en ny nationell identitet baserad på 
bevarande av tradition (den kollektiva bondegemenskapen), vil-
ken skulle räddas från västerländskt (kapitalistiskt) inflytande. 

Ett resonemang hos Pisarev illustrerar denna skillnad. Enligt 
honom kan massorna förvisso spela en roll i framsteget, om de 
inspireras av stora idéer som gör dem redo för uppoffringar, men 
”massorna i allmänhet är långsamma att förstå och det tar dem 
ovanligt lång tid att upplysas ens av de klaraste idéer […]”.75 De 
ögonblick då massorna är redo för handling är sällsynta men kan 
förutsägas av ”exceptionella människor”, ”Rachmetovs”. Det är de 
senare som ”bär upp epokens banér”.76 

En anledning till varför också 1870-talet, och därmed narod-
nikerna, har blivit associerade med nihilismen beror, tror jag, på 
rättegången 1872–73, där Sergej Netjajev och andra i hans terror-
organisation åtalades för det ökända mordet på en av de egna 
medlemmarna 1869.77 I själva verket kan denna rättegång ses som 

72 Jfr Billington: The icon and the axe, 399. 
73 Turgenev: Ottsy i deti, 76. 
74 Tjernysjevskij: Tjto delat?, 118–25, 134–35. 
75 Pisarev: ”Mysljasjtjij proletariat”, 46. 
76 Ibid., 47. 
77 Det är tveksamt om Netjajev kan kvalificeras som ”nihilist” i intellektuellt 
hänseende. Däremot tycks den nihilistiska romankaraktären Rachmetov ha 
varit Netjajevs förebild och han hade de facto en förkärlek att värva med-
lemmar bland nihilistiska studenter. Petrov: ”’Strike out, right and left!’”, 81.  
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dödsstöten för den nihilistiska rörelsen, vilket indikeras av all-
mänhetens fördömande inställning till den, och dess förmåga att 
demoralisera den revolutionära rörelsen.78 Som ism-forskningen 
har visat tycks ismer bära på en inneboende universalitet, som gör 
att de tenderar att överskrida tid och rum.79 Men utan denna 
specifika rättegångshändelse hade knappast den antinihilistiska 
litterära genren återupplivats, där Nikolaj Leskov och Dosto-
jevskij kunde återvända till den nihilismtematik som hade syssel-
satt dem i början av 1860-talet.80 Genom den kulturella recep-
tionen fortsatte alltså 1860-talets nihilistiska skugga att kastas 
över 1870-talets narodnism och terrorism. 

Avslutande diskussion 
Trots de ryska nihilisternas förkärlek för ismatiskt resonerande 
har forskare, som jag påtalade inledningsvis, hävdat att nihilis-
terna aldrig lyckades skapa en fullgod teori om nihilismen. Resul-
taten i denna studie visar emellertid att nihilister som Pisarev, 
Herzen och Tjernysjevskij utvecklade en förhållandevis sofistike-
rad teori, kanske inte om nihilismen som en formell doktrin, men 
definitivt om nihilisten som en ny typ, det vill säga om nihilismen 
som rörelse, i dess subjektsegenskap, symptomatiskt artikulerad 
som 1860-talets ”Bazarovism”. 

Jag har i kapitlet visat att den ryska nihilismen inte så mycket 
är en nihil-ism, en så kallad ism-ism, vilken begreppsliggörs utifrån 
objektet eller målet, som en nihilist-ism, det vill säga en ist-ism, 
vilken mer utgår från subjektet och dess historiskt situerade hand-

78 Redan 1866, efter det misslyckade mordförsöket på tsaren och den ryska  
polisens mer intoleranta hållning, blev många nihilister desillusionerade och 
åsynen av studenter med nihilistiska kläder vid universiteten mer sällsynt.  
Siljak: Angel of vengeance, 87. När det gäller Netjajevrättegången, och dess 
negativa publicitet, kan denna kontrasteras mot flera av rättegångarna mot  
narodnikerterrorister ett decennium senare, som överlag fick ett mer positivt  
socialt mottagande. Se Nikolaj Trojtskij:  ”Narodnaja volja” pered  tsarskim  
sudom. 1880–1891 gg. (Saratov, 1971), 37.  
79 Se Kurunmäki & Marjanen: ”Isms, ideologies”, 266.  
80 Nikolaj  Leskov: Na nozjach.  Roman v sjesti tjastjach (Moskva, 1994 [1870– 
71]);  Dostojevskij: Besy; Bratia Karamazovy. 
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lingsförmåga. Den nihilism som teoretiserades under 1860-talet 
är i mina ögon väsentligen mer grundad på sitt subjekt – den nya 
generationen och dess nihilistiska representanter – än på sitt 
objekt – negationen och intigheten som nyckeln till skapandet av 
ett fritt och jämlikt samhälle. 

Brytpunkten mellan 1700- och 1800-talet såg ett uppsving för 
framtidsorienterade, och därmed potentiellt politiska, ismer, 
organiserade kring måldefinierade doktriner. Det finns emellertid 
en äldre ism-tradition, som härrör från antiken men hade sin 
höjdpunkt under 1500- och 1600-talets religiösa schismer.81 Där 
relaterar ismen mer till praxis, nämligen manéret och uppförande-
koden hos dess grundare och företrädare. Den ryska nihilismen må 
uppvisa drag av ”ny” social rörelse men som ism har den även tidig-
moderna drag, i sin upptagenhet kring den egna subjektiviteten. 

Men det är inte bara de ryska nihilisterna som fokuserar 
nihilismens subjektiva dimensioner. En ytterligare anledning till 
att nihilismens idéinnehåll, dess objekt, har hamnat i skuggan, och 
avfärdats som vagt och motsägelsefullt, beror troligen på de 
antinihilistiska skrifterna hos framförallt Dostojevskij och även 
Aleksej Pisemskij. Där framträder ”nihilismen” som ett sekundärt 
fenomen, som härrör ur specifika människor, vilka med Gillespies 
ord är fyllda av ”evil spirits” och ”uncontrollable passions”.82 I 
detta avseende blir nihilismen något annat än en autonom åskåd-
ning; snarare är den namnet på en ideologi som har inkarnerats i 
världen i form av en handfull excentriska personer. Det finns dock 
en betydande skillnad mellan Pisarevs och Dostojevskijs nihi-
listiska subjekt; medan det förra är reflexivt utåtriktat är det senare 
inneslutet och förtappat i sig självt. 

Som fallet med den ryska nihilismen indikerar är politiska 
ismer väsentligen dynamiska begrepp, som är svåra att fixera på 
en bestämd nivå. De är snarare flytande och överskridande och 
kan röra sig mellan det subjektiva och objektiva, analytiska och 
empiriska, historiska och historiografiska. Som den ryska nihilis-

81 Jfr Kurunmäki & Marjanen: ”A rhetorical view on isms”, 247; Kurunmäki  
& Marjanen: ”Isms, ideologies”, 258. 
82 Gillespie: Nihilism before Nietzsche, 164. 
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men visar rör de sig även mellan det dokumentära och fiktiva, i så 
motto att interna självbilder och externa representationer – även 
så polemiska nidbilder – förutsätter varandra. 

Resultaten i denna undersökning går i linje med Kurunmäkis 
och Marjanens synsätt att ismer alltid utvecklas i relation till redan 
existerande ismer, och att det snarare är regel än undantag att en 
ism är motsägelsefullt sammanvävd med andra ismer.83 Det mot-
svarande gäller även för en och samma ism avseende dess konkur-
rerande och alternativa definitioner. Polemiken är konstitutiv och 
även om en ism omdefinieras i positiv riktning, som den ryska 
nihilismen i likhet med ismer som gnosticism och anabaptism, 
lever negativa konnotationer som regel alltid kvar.84 Det betyder 
att ismen är instabil och förhandlingsbar, olika aktörer emellan, 
och förändras över tid i förhållande till samhällsutvecklingen, 
något som väl illustreras med nihilismens metamorfoser under 
såväl 1860-talet som under den vidare receptionen under 1800- 
och 1900-talen. 

Fallet med den ryska nihilismen belyser även det vanskliga i att 
alltför rigoröst skilja mellan dels en isms historiska och analytiska 
anspråk, dels mellan dess anhängare respektive motståndare när 
det gäller att förstå ismens formering, konsolidering och funktion. 
Som hermeneutiken lär oss kan ledtråden till sanningen finnas i 
fördomen själv. 

83 Kurunmäki & Marjanen: ”Isms, ideologies”, 261, 262. 
84 Jfr ibid., 262. 
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